EDITAL DC/CP 26/2022

ABRE PERÍODO PARA MATRÍCULA EM
DISCIPLINA EM HORÁRIO ESPECIAL – DHE
NO CÂMPUS CAMPINAS DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF NO 2.º SEMESTRE DE
2022.

A Diretora de Câmpus da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
conforme a Resolução CONSEPE 44/2008, baixa
o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas, até o dia 12 de agosto de 2022, via protocolo online, as matrículas em

Disciplina em Horário Especial – DHE no 2.º semestre de 2022 no Câmpus Campinas da

Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

§ 1.º A matrícula na DHE fica condicionada à efetivação da rematrícula para o 2.º semestre letivo

de 2022, devendo o estudante arcar com a 1.ª parcela de semestralidade, independentemente de

se encontrar na condição de provável formando.

§ 2.º O valor a ser pago por DHE será cobrado em 4 parcelas, por meio de boleto bancário, com

vencimento todo dia 10, a partir do mês de setembro de 2022.

Art. 2.º O oferecimento da DHE e o valor a ser pago ficam condicionados ao número mínimo de

matriculados pagantes indicados no anexo.

§ 1.º Se necessário, o estudante poderá requerer o cancelamento da matrícula na DHE, via

protocolo online, até o dia 13 de agosto de 2022, após o que haverá caracterização de reprovação

ou abandono e o não pagamento acarretará inadimplência.

§ 2.º A confirmação da abertura da turma, bem como o início das aulas, ocorrerá a partir do dia 22

de agosto de 2022, conforme cronograma de atividades.

§ 3.º Poderá haver reposição de carga horária em qualquer DHE, de acordo com o plano de

atividades.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 10 de agosto de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus

Anexo ao Edital DC/CP 26/2022

CURSO CURRÍCULO COMPONENTE
CURRICULAR CH DIA  HORÁRIO CRONOGRAMA DE

AULAS (20 SEMANAS) DOCENTE NÚMERO DE
ESTUDANTES

VALOR TOTAL
POR

ESTUDANTES

Administração 0010-B

GR03503 - Prática
Profissional:
Princípios e

Aplicações de
Administração

144

5.ª-feira 19h10 às 22h45

25/8, 1/9, 8/9, 15/9, 22/9,
29/9, 6/10, 13/10, 20/10,

27/10, 3/11, 10/11,
17/11, 24/11, 1/12, 15/12

e 22/12/2022

Luis Roberto
Ramos de Sá

Filho
1 R$ 977,00

*Reposições*
5.ª-feira

*Reposições*
18h20 às 19h10

*Reposições*
29/09 a 22/12/2022

Administração 0010-B

GR03395 - Prática
Profissional:

Organizações e
Recursos Humanos

144
6.ª-feira 19h10 às 22h45

26/8, 2/9, 9/9, 16/9, 23/9,
30/9, 7/10, 14/10, 21/10,

28/10, 4/11, 11/11,
18/11, 25/11, 2/12, 9/12

e 16/12/2022

Aline Ribeiro
Bacan

Perondini
1 R$ 977,00

*Reposições*
6.ª-feira

*Reposições*
18h20 às 19h10*

*Reposições*
30/9 a 16/12/2022

Nutrição 0001-B
GR02841 - Trabalho

de Conclusão de
Curso em Nutrição I

72

5.ª-feira 15h às 18h40

25/8, 1/9, 8/9, 15/9, 22/9,
29/9, 6/10, 13/10, 20/10,

27/10, 3/11, 10/11,
17/11, 24/11, 1/12, 15/12

e 22/12/2022
Kelly Ferreira
dos Santos 1 R$ 716,37

*Reposições*
2.ª-feira

*Reposições*
14h às 17h40*

*Reposições*
5/12, 12/12 e
19/12/2022*

Farmácia 0004-B
GR01972 -

Microbiologia
Aplicada à Clínica

72

5.ª-feira  08h às 11h40

25/8, 1/9, 8/9, 15/9, 22/9,
29/9, 6/10, 13/10, 20/10,

27/10, 3/11, 10/11,
17/11, 24/11, 1/12, 15/12

e 22/12/2022

Thaisy Eliza
Pacheco dos

Santos
1 R$ 1.025,06

*Reposições*
5.ª feira

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
15/9, 27/10 e 1/12/2022

Farmácia 0004-B
GR01972 -

Microbiologia
Aplicada à Clínica

72

6.ª-feira  19h às 22h35

26/8, 2/9, 9/9, 16/9, 23/9,
30/9, 7/10, 14/10, 21/10,

28/10, 4/11, 11/11,
18/11, 25/11, 2/12 e

16/12/2022
Bárbara Milani

Froés 1 R$ 1.025,06

*Reposições*
6.ª-feira

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
16/9, 28/10, 18/11 e

2/12/2022

Farmácia 0004-B
GR01976 -

Imunologia Aplicada
à Clínica

72

6.ª-feira 08h às 11h40

26/8, 2/9, 9/9, 16/9, 23/9,
30/9, 7/10, 14/10, 21/10,

28/10, 4/11, 11/11,
18/11, 25/11, 2/12 e

16/12/2022
Luciana

Konecny Kohn 1 R$ 1.025,06

*Reposições*
6.ª-feira

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
16/9, 28/10, 18/11 e

2/12/2022

Farmácia 0004-B
GR01976 -

Imunologia Aplicada
à Clínica

72

3.ª-feira 19h às 22h35

23/8, 30/8, 6/9, 13/9,
20/9, 27/9, 4/10, 11/10,

18/10, 25/10, 1/11, 8/11,
22/11, 29/11, 6/12 e

13/12/2022
Luciana

Konecny Kohn 1 R$ 1.025,06

*Reposições*
3.ª-feira

14h às 17h30

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
20/09, 4/10, 25/10 e

13/12/2022

Farmácia 0004-B
GR01982 - Bases

Químicas dos
Medicamentos

72

3.ª-feira 14h40 às 18h20

23/8, 30/8, 6/9, 13/9,
20/9, 27/9, 4/10, 11/10,

18/10, 25/10, 1/11, 8/11,
22/11, 29/11, 6/12 e

13/12/2022

José Pedro
Thompson

Junior (2h) e
Alline Araújo
Curiel (2h) 1 R$ 1.025,06

*Reposições*
2.ª-feira

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
19/9, 3/10, 24/10 e

12/12/2022

*Reposições*
José Pedro
Thompson

Junior*

Farmácia 0004-B

GR01993 - Estágio
Supervisionado em
Desenvolvimento,

Produção e
Qualidade

36
(303)

2.ª-feira 16h30 às 18h10

22/8; 29/8; 5/9; 12/9;
19/9; 26/9; 3/10; 10/10;

17/10; 24/10; 31/10;
7/11; 21/11; 28/11; 5/12;

12/12 e 19/12/2022

Humberto
Moreira

Spíndola
1 R$ 582,08

*Reposições*
2.ª-feira

*Reposições*
14h às 15h40

*Reposições*
5/12; 12/12 e 19/12/2022

Farmácia 0004-B

GR01981 - Estágio
Supervisionado em

Atenção ao Ser
Humano

36
(303)

2.ª-feira 09h às 10h40

22/8; 29/08; 5/9; 12/9;
19/9; 26/9; 3/10; 10/10;
17/10; 24/10; 31/10;
7/11; 21/11; 28/11; 5/12;
12/12 e 19/12/2022

Raquel Gama
Lukas

Custódio
Bucioli

1 R$ 582,08

*Reposições*
2.ª-feira

*Reposições*
11h às 12h40

*Reposições*
5/12; 12/12 e 19/12/2022

Farmácia 0011-B

GR03645 - Estágio
Supervisionado no

Ciclo da Assistência
Farmacêutica

36
(370)

5.ª-feira 09h às 12h40

25/8, 1/9, 8/9, 15/9, 22/9,
29/9, 6/10, 13/10, 20/10,

27/10, 3/11, 10/11,
17/11, 24/11, 1/12, 15/12

e 22/12/2022

Lázaro
Alessandro

Soares Nunes
3 R$ 582,08

*Reposições*
5.ª-feira

*Reposições*
14h às 17h30

*Reposições*
15/09, 27/10 e 1/12/2022

Farmácia 0011-B

GR03116 -
Semiologia e
Prescrição

Farmacêutica

72

5.ª-feira 9h às 12h40

25/8, 1/9, 8/9, 15/9,
22/9, 29/9, 6/10, 13/10,

20/10, 27/10, 3/11,
10/11, 17/11, 24/11,

1/12, 15/12 e
22/12/2022

Lazaro
Alessandro

Soares Nunes
3 R$ 2050,92

*Reposições*
5.ª-feira 14h às 17h30 *Reposições*

15/9, 27/10 e 1/12/2022

Psicologia 0002-B

GR02498 - Estágio
Supervisionado

Básico em
Psicologia

Institucional

36

(56)

5.ª-feira 17h às 18h40

25/8, 1/9, 8/9, 15/9, 22/9,
29/9, 6/10, 13/10, 20/10,

27/10, 3/11, 10/11,
17/11, 24/11, 1/12,

15/12/2022 Lucilene Tófoli 1 R$ 646,55

*Reposições*
6.ª-feira

*Reposições*
17h às 18h40

*Reposições*
2/9, 14/10, 28/10 e

18/11/2022
* Valores modificados por mera liberalidade e interesse institucional.

	EDITAL DC/CP 26/2022